tus. Et fuit perfeclum in die Sancli Benedieti Abbalis anno

M.CCC.XLI. Domino Francisco Abbate vívente. =Supra dicta

fuerunt abstracta de quibusdam libris antiquissimis mona-
sterii prsedicli, ubijam incipiebant deleri. El fuerunt per me
Fratrem Barlholomeum de Tadernosa in hoc libro scripla in

mense junii anno Domini M.CCC.LXVII.

Deinde sublato de medio Dompno Guillermo , Abbate mo-
nasterii prsedicti, diclus Fr. Barlholomeus, Abbas ejusdem

monasterii incoepit prima diejanuarii an. Dni. M.CCC.LXXVI.
quo eral in ómnibus mundi parlibus carislia victualium a sae-

culo inaudita, operar! et faceré muros per girum ecclesiae,

claustri et dormitorii dicti monasterii. Et continuando ope-

ra dictorum murorum a dicta prima die januarii usque ad

XXIIII. diem lebroarii anni Domini M.CCC.LXXVIII. perfe-

cit omnes muros et omnia opera factos el facta supra eccle-

.siam el dormitorium et claustrum monasterii pra?fali, el circa
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tlimidiiini domus continué sen conliguc claustro et dormito-

rio supra dictis. Quo facto incoepit esse tanta vilitas et abun-

danlia victualium in Calhalonia et quasi per totum mundum,
quod in provisio frumenli totius anni pro uno

homine pro XXIIII. solidis; propter qiiod secuta fuit tanta

raritas el penuria niercenariorum, quod in dictis operibus non

fuit tune processum amplius.

XIX.

Censura Antonii Augustini, Episcopi Illerdensis circa caño-

nes de sacramento Eiicharislire in concilio Tridentino,

mense aprilis an. 1562. (Vid. pag-. i27.)

Ex Cüdic. monast. SS. Crucum.

Censura lllerden.

J.n primo analhemate displicent illa omnino verba ex frce-
cepto Dei, vel ex necesítate salutis, quia non omnes causas

comprehendiint quibus moventur adversarii. In secundo di-

splicent illa láyeos atque etiam clericos, quse delenda sunt;

satis est si dicatur non confidentes. Displicet etiam comuni-
cando. Adderem quoque dum dicilur errasse , aut errare, el

post adductam fiiisse, aut esse. In quarlo, pro parvulis mi-
nislrari, scriberem pueris prceheri.

In lertio illiid omnium gratiarum fonteni, vel authorem est

supervacaneum, nisl aádíiUn magtio cum fructu; et ita fiat,

ut hoc tertium anathema conveniat cum secundo capitulo

doctrina!. Quoad varielate m magis placel lertia forma, in

qua emendaren! pro sumitur, sumatur, et pro suscipi, sumi
et pro sic, ita. Venio ad doclrinam, in qua in principio de-

sidero prohemium, ut conjungatur bsec materia cum decre-

lis de Ecclesiae sacramento.

In fine vero desidero, ul satisfial Grcecis quse petierunf,

ne ex bis decretis privilegia siia communicandi sub ulraque

specie amillant, de qiiibiis mibi constat: babeo enim exem-
plum literarum fcelicis recordationis Pauli lertii, quibus per-
mittitur illis Gr?ecis, qui sub Sedis Apostolicae obedientia de-
gunt, sub atraque specie láyeos, etiam párvulos, communi-
care, et conjug-atis sacerdotibus uli.
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llaque plaoeret, iil i?i line liorum canonum dicerelur san-

cíam synodiim nolle illos praejudiceire, qui ex antiqua con-
.suoludine, vel ex privilegio Apostólico sub utraque specie,

eliam párvulos communicanl, dum sub ejusdem Sedis obe-

dienlia nianserint.

ín primo capile displicent illa re multum considerata, et

expensa; quasi vero coetera, quse ab hac sánela synodo ema-
nant, non fiierinl considerata, ñeque expensa.

Láyeos onines , et clericos nisi sacrificantes, mallem ?ío?í

confícienies , ul in secundo anathemate dictiim csl; et non

recle videlur antequam de sacrificio ¡Vlissíe acluní sit, hoc

verbo uli sacrificanies.

Paulo posl hoc sacramentum instituit, atqne adeo Apostolis

irndidit , scribcrem hoc sacramentum suh utraque specie in-

¡sliluit, el Apostolis iradidit.

Ut layci el clerici non sacrificantes statuto Domini ad
utramque speciem teneaniur, seriberem, i/í 7ton confidentes

tttramque speciem sumere teneaniur.

Ümilto ea qiite sequunkir, quia siinlsepius reposita, etiam

a niiillis hgereticis, quoium sentenliam

Quod dicitur in line luijus parlis reteris et primitivce Ec-
clesice declarari) est vcrbum vcteris (supcrftuvm).

Quod sequilur , et eo ipso lempore quo utraque species ser-

vabatur , cíe. , usque ad finem capitis , et res ipsa ineer-

ta esl, et verba valde displicet, ul jam a mullís contradi-

ctum est.

In secunda parte hujus capitis nihil utrique speciei lay-

cOTUin, seriberem nihil illis patrocinatur. Postea quod si ad
n/íos, etc., displicenl; quod non slatuat sánela synodiis ad

Apostólos tantum, an ad omnes, illa verba trahanlur.

Jn terlia parle desuní illa decántala verba, nisi manduca-
verifis carnem filii hominis:

Ut ipsius utraque species, male dicitur; scribalur ut san-
ctissimce Eucharistice utraque species.

Displicet etiam quod llat menlio capitis sexti; non enim
est haec consueludo conciliorum.

Verba ilUus capitis, seriberem, multa verba Domini nostri

.

Pro cum Capharnaitis , ut recte notatum est, scribenduin

c»t, Capharnai, et pro Paulo scribi Beato Paulo.

Capile secundo, ibi, quoe «á salutem nccessaria addendum
csl anlc vcrbum nccessaria.
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Capite terlio displicenl fere onnúa, ul Reveiendissinío 8c-

gobicnsi.

Placel ul prohibealur conuminio parvulis piopter peiicu-

lum irreverentise, si cvomereiil.

Consueludo illa velus fuit muUaruní ecclosiarum ul in Gre-

cia ex Dionisio Areopag-ila, el Historia Nicephori , el privi-

legio Pauli lerlii, de quo snpra apparel: in África ex Beato

Ciprano, el Divo Auguslino: iii Hispania ex concilio Tolela-

no XI. cap. XI: in Gallia ex concilio IVlalisconensi II. cap.

VI: el ex prohibilione Turonensis sub Carolo cap. XIX: in

\irbe Pionia ex Epislola Inno. ad Milevil. coneil., ex Epísto-

la León. 23., ex Epislola Felicis 32. de qua in cap. Eos quos,

de consec. dist. 4. el ex libro 2. Deusdedil Cardinalis adver-

sus siinoniacos el schismalicos, q\ii fuit Icmpore Urbani II.

anno -1090. Is lestati'r fuisse tune hanc con.suetudineui in-

íundendi gultulaní Sanguinis Chrisli infantibus. De cadem
consuetudine meniinil Hugalius velus interprcs Graliani, ul

referí Joanncs de Turrocreniala in cap. 50. qui alias incipil:

Si qui in fide conser. dist. 4.

Hsec veslríe censuras sul:ú'cio.=A. lUerdensis.

XX.

hesolutio senientiw Martini Pérez de Ayala, Episcopi Seyo-

viemis super cañones de usu sacramenti divince Eucarisiice

die dOjunü 1562. (Vid, pág. 127.)

Ex i;od. nionast. SS. Crucum.

V^uum breviter anliquaní meaní senlenliam dicerem, ad

saiiclam synodum suní prajfalus. Primuní ul aliquando do-
ctrina docta

, pia el brevis iis canonibus adiungerclur
,
quai

sensura ipsorum canonuní, el intenlionem sanclae huius sy-

nodi tidelibus explicaret.

Secundum , ul cañones deineeps non seorsim, aul per

prívalos homines, qui non sunt concilii , supposita conde-
rentur ; sed conciliariter, aul per Paires deputatos a conci-

lio; quia el maiori cuní decenlia, el sanclae huius synodi

auclorilale, el minori cum negotio absolverentur: servare-

lurque laudabilis consueludo, quae in hoc eodem concilio in

superiorlbus aelionibus sérvala est.
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Tertius ut aüquis canon ederetursuper sensu cap. 6 Joan;

non ut quidam ex theologis admonuerunl, sed sub hunc le-

norem: «Si quis dixerit, nihil ex his, quse in 6. cap. Joan,

wcontinenlur, ad divinum EucarisUse sacramenliim, realem-

»que Corporis el Sanguinis Redemploris noslri in eodem sa-

«cramento praesentiam, et ad sacramenlaiem sumplionem i-

rpsius, aut ad spirilualem in ordine ad sacramentaleni perli-

«nere, analhenia sil.» Id quod divina tradilione, et SS. pe-

ne omnium PP. , et antiquorum conciliorum testimoniis us-

que ad lioc prsesens concilium apertissime comprobalur. Hoc
analhemalismo Lulerus el cómplices eius damnarentur, et

divina veritas absque Calholicorum prseiudicio magis dilu-

cidarefur. Nunc de canonibus, ac primum de primi canonis

censura.

Primum canonem asserui michi placeré, máxime, si ad-
datur illi ablativo ex Dci prcecepto, indcpendenter seu abso-

luto ad salutem necessario. Hoc dixi, ne aliqui antiqui Pa-
ires vel in ipso sonó verborum huius analhemafismi impli-

carenlur, qui multis in loéis cius communionis sub ulraque

specie ad divinam dispensationem quasi pertinere insinuant,

máxime Cyprian. Chrisost. Aguslin., et solum bseretici fe-

rirentur; quod ex inlenlione synodi esse debel. Manere lum
potest integer, ut iacet.

Super secundo canone dixi mag-is ad rem pertinere, si allus

canon loco illius ederetur, quo calholicse doclriníe circa hanc
materiam solidum fundamentum complerentur, et moles ar-

gumentorum, si quse esf, adversarise parlis fundilus rueret,

in hunc modum. «Si quis dixerit, Sanclam Eeclesiam, Apo-
))slolos, eorumque legítimos successores, Ecclesiae prseposi-

))tos, máxime in unum legitime congrégalos, non habere

»potestalem a Deo declarandi, inslituendi, reslringendi, am-
wpliandi circa usum et rilum divinorum sacramenlorum,

«quantum ad personas, ad locum, tempus, et alia, quae ipsa

«sacramenta et usum corum concernenl, salva lamen eorum
)»(suppl. natura), quse de subslantia pra?diclorum sacramen-

«iorum sinf, prout magis viderint, el reverenlite ipsorum,

wet saluti fidelium expediré, analhema sil.» Qui canon non
solum includil canonem illum, super quo rogali sumus, ve-

rum el alia mulla, quse ad negotium huius sacramenli, et

aliorum máxime perlinenl; et prseter hoc quod fideles in-

slruit de re máxime neccssaria, armaetiam subminisirat eis-
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ciem

,
quibus ab iinportunis hferelicorum argumenlis se lue-

anlur, Quod si canonum conditores hunc canonem respue-

rint, et proposilum nobis canonem publicare perrexerint,

censerem illud optimis ralionibus deberé tolli, eí loco illius

iustis de causis aut rationabilibus poni deberé, quia hoc cst

magis securum elclarum, quam illud, quippe quod dilficiic

et ambig"uum in se contineat, et a nemine theologorum, quod

ego viderim, disputatum fuerit; de re aulem dubia, et mini-

me dispútala, nec in controversiam versa, non convenit san-

etse synodo canonem faceré. Verbum autem pecasse, quod

ibi ponilur, elsi lalinissime dici possil, clarius tamen et expli-

calius t'sl errasse; quia hoc ad intellectum appropiare viden-

lur omnes Iheologi, illud vero magis ad voluntatem, elsi

ulrunique per sermonem latinum possit accomodari.

Tertium canonem non mihi placeré asserui, quia etsi lo-

quitur de sumplione sacramenli, et non de continentia sa-

cramenti, eadem tamen difficultas reddit, quam Rmus. Do-

minus Granatensis adnotavitin illis vocabulis tantum, totum,

sii'e totam institutionem; quia possunl de sumplione rei con-

lentse dumtaxat, et fruclus el amplioris gralise simul inlelli-

gi. In hoc secundo sensu canon nequit condi, quia non ha-

bemus scripluram, noque tradifionem, insuper ñeque pro-

blema esl. Ferirenlur (etiam) multi DD. Calholici et graves,

qui lenent plus fruclus percipi per sumptionem ulriusque

speciei ex vi sacramenli, quam per unius; quod non licet

nobis faceré. In primo autem sensu facile assenlior, ul de

re contenta quantum ad sumplionem canon fial in hunc mo-
dum negativum: ((Si quis negaverit totum el inlegrum Chri-

))slum, omnium graliarum fonlem et aulhorem sumi, quia non

))sub ulraque specie sumilur , analhema sil.» Et hoc modo
damnalur dogma Lutheri aperte in sensu, quodsufficit, quia

verba eius confusa sunt.

Super quarto canone admonui ul illa dictio necessarium

non anteponerelur ad praceptum, sed subsequeretur, quasi

determinatio, et sic procedal ex iure divino ad salulem ne-

cessario, ne tam aperte revolverentur nonulli anliqui DD. in

hoc analhemalismo: máxime August. lib. de pecat. meritis

cap. 2. et 24.; quse nescio quomodo salvari possint nisi hoc

modo.
Vocabulum augustissimum máxime displicet, quia prorsus

prophanuní cst, el non satis explicat excellentia huius sacra-
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inonti; ilein osl nnilliiii) ;UfocUim; quífl omniii íugere cloln't

S. synodus. El licel in líionysio inveniaUír, cum in Códice

gr*co non cotitinealur, iUud in latino nihil refejl , cum ijíst;

grsece et latine oonslel scripsisse.

lll aperle patea! quid in terlio canone danmelur a S. sy-

nodo, ipsum ila confici optarem: ((Si quis dixerit non tanliini

))verilalis , jnlegrilatis jic legitlinife ralionis saciprnonli leci-

wpi siilj una sanclissim;e Eiiearislia; specie, quantum sub

«atraque, vel neg-averit sumi tolum et integí um Cliiistuní,

))vel ipsius Corpus el Sanguinoni, quando altera solaní spe-

»cie traditur, eo quod non lotuní id sumatur quod ipse l)o-

))minus snmondum insliluit, sed dimidialum, anatliiinia sil.»

In í>ecundo canone cupercm ul logoremiis fidelesnon con-

ficienies, vice ilUis quo dicilur clerkos et láyeos.

In quarto, et in doctrina , cum Eucarisliíe sacramonluní

nominalur, vellem ul pro ipsius dignilate et excellonlia su-

perlalivis utcremur; el cum non placoat augustissimmn , di-

ceremus vel divinissimum ve] sa7ictissw}um , scu potius sa-

crosanctum aul íremendum vel adorandum- In doctrina tolla-

lur repelilio illa, qua bis exprimilur eceiesiye autoritas in d¡-

spensandis mysteriis, Tollatur similitudo illa de Baptismate.

Tollatur inlerpretatio illoruní veiborum: ivisi manducaveri-
iis, ct biberitis. Tollanliir omnia quas sunl per modum ar-

gumenlalionis ct responsionis.

In secundo cap. tollatur omriino quod de gratia abiler d¡-

citur, cum nihil ad rem facial.

ConficiaS\ir capul, quo aperlissime declarelur quod in terlio

canone reprobalur; et id, ul fial, omnino pelo.

In terlio cap. exprimatur ))uer¡s salis esse ad salutem Ba-

plisnialis sacrameníum; et si adderelur eos iam per ipsum

spirilualiter manducasse et bibisse Sanguinem Domini, mihi

summopere placeret. Tollatur omnino ea psalmi aulorilas:

manducaverunt, ct adoravenmt. Habealur eliam ratio caele-

orum, quce a Patribus doctissimo annolala sunt.
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XXI.

Donaíio G. Rmjmundi Dapiferi de qnodam monte in Cerda-

ñola Abbatiet conventui Grandis Silv(e in Gallia pro mv-
nasterio Cisterc. ordinis conslrnendo, quodpustea ad man.

SS. Crucum translotum est, an. MCL. (Vid. pág-. i 34),

Ex uutogr. in man. SS. Crucum.

In Christi nomine el Individuae Trinitalis. Ego Giiilleinuis

Raymundi Dopifer el filii meí, videlicel, Guillernuis et Ray-
niundus alque Berengarius. nos omiies simul in uninn do-

namus et tradimus Deo et Bealse Maiiae , Abbali queque et

convenlui Grandis Silvíe honorem, quem habenius in monle
de Serdanola , cum (erris ciilüs el ineullis

,
pascuis el aquis,

cum ingressibus el egiessibiis; a parle, videlicet, orienlaiiu-

capile Apis iisque ad moniem de Torrezeia: a parte meridia-

na usque ad moniem de la Ginesta, et inl^lodio Sancli Cucu-

lihalis: a parle occidentali a serra Dellel, iisqtie Leslrias del

iorn: a seplentrione usque ad furnum de Trias. Quidquid in-

Ira hos quatuor termines conlinelur cum decimis el primiciis

el ómnibus supra diclis donamus el Iradimus Domino el pra?-

dicise Grandis Silvse Abbali el menachis lam prsesenlibiis

quam fúturis ad conslruendum monaslerium in honorem SS.

Dei Genilrieis semperque Virginis IVlarite pro redemplio-

ne animarum noslrarum el paionlum nostrorum ut libere et

quiete absque calumnia et refragalione habeant et possl-

dennt jure perpetuo in sempilernum. Insuper et ad liorlum

faciendum superaddimus praídiclo done campum unum su-

per molendinum Berengarii de Salléis cum aqiia ad rigan-

dum in loco qui dicitur Rivi majoris. In molendinis quoque
de Rochabruna donamus príediclse Cerdanolse liabilatoribus

iit omni lempore annonam suam sine mullura confeslim ut

advenerint sine mora mollant. Híec de jure nosiro tradimus

Deo el ipsis ut juxta tenorem ct consueludineni ordinis Ci-

slerciensis coenobium ibidem in honorem Itomini el Beatie

Virginis Marise construalur. Hoc donum supcrius scriptum

l'aclum est in manu Guillermi, Prioris Slaí. ]\1ari;e Grandis Sil-

vie et Guillermi de Monto Pesulano et sociorum eorum. Hapc
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earla scripla esl pridie nonas decembris anuo ab Incaina-

tione Clirisli M.C.L.=Sig^num Guillermi Raymiindi Dapi-

len.=rSig:-¡-mim Guillormi de Monle scatan¡.=:Sig-í-num Ray-
mundi de Monte scalani.=:Sigi-niim Berengarii, nos qui hoc
donum facimus laudanius el íirinamus el testes firmare ro-

g'amus.— Sig-¡-nuni Petri Raymundi de Vila de man.— S¡g-¡-

num Bernardi Guillermi de Luzano.=Sig"j"nuni Arberti de

Petra.=Sig-j-num Raymundi de Cerdanoia.^rSig-j-num Gui-

llermi de Giramans.=Sig-fnum Petri de Terrac¡a.=Sig-J-num

Bernardi de Bello Loco.:=Sigfnum Petri de Sánelo IVlinato.

=:Sigj-num Guillermi Barcliilonensis Episcopi.= S¡gfnum
Bernardi Barch, Archidiaconus.=Sig-¡-num Berengarii de
Fabrias.=Ego Pelrus Sacrista subsc.=:Sig-j-num Ugonis.=
Sigfini'i^ Arnaldi , subdiachoni qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

XXÍI.

Donatio Comitum de Cardona monasterio Vallis Laurem de

una somata salis qtialihet hebdómada percipienda, anno
MCLI. (Vid. pag. 134.)

Ex arch. mon. SS. Crucicm.

^

T am príesenllbus quam etiam futuris sit manifeslum qua-

üler ego Raymundus de Cardona et Willelmus, fraler meus
et Domina Willelma Comilissa , et Raymundus Fulchonis,

ejus filius : nos simul in unum proplcr remedium aninise no-

strse et parenlum noslrorum damus Domino Deo el ecclesiaj

SanctiB Maria; Vallis Laureas quse hedificalur juxla Sanclum
Marlinum de Cerdanola et fralribus ibi habilaníibus secun-

dum ordinem Cistels somalam (a) unam salis per unamquam-
que hebdomadam sempcr dum ipsum sal Cardone curiit. Et